
IL DIRIGENTE

VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  10  aprile  2024  con  il  quale  sono  stati
convocati per il giorno di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi per le elezioni dei membri
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 10 aprile 2024 con il quale è stata fissata per gli
stessi  giorni di  sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 la data di svolgimento delle consultazioni per
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché stabilito, per il giorno di domenica 23
e lunedì 24 giugno 2024, l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci non proclamati
eletti all’esito del primo turno di votazione;

PREMESSO che:

- la Questura  di Potenza richiedeva la disponibilità di agenti della polizia locale per assicurare
la vigilanza ai seggi in occasione delle consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno
2024;

- con comunicazione del 6 giugno 2024 ns prot. 0061266, acquisiti i nominativi dal  Comando
Locale, è stato  trasmesso alla Questura di  Potenza l’elenco del personale da impiegare nella
predetta funzione;

- con ordinanza del 6 giugno 2024 prot. 11398 il Questore di Potenza stabiliva l’impiego di n. 7
unità della Polizia Locale  del Comune di Potenza  per la suindicata attività, dalle ore 08:15 di
sabato 8 giugno  2024  fino alla chiusura dei seggi stessi, dopo le relative operazioni di spoglio;

PRESO  atto che, con nota del 1 luglio  2024  prot.  12970, il Questore di Potenza ha attestato
l’effettivo svolgimento dell’attività di sorveglianza in parola;

VISTE le note del Ministero dell’Interno Dipartimento Pubblica Sicurezza   prot. n.  750-Uff.6
2501  trasmesse  in  data  27  maggio  2024   prot.  35248  e  prot.  35170  che  stabiliscono la
quanti/qualificazione della prestazione straordinaria per la predetta funzione e la determinazione
del numero di indennità  giornaliere;

DATO atto che, con determinazione dell’ Unità di Direzione Servizio Istituzionali RCG n.1274 del
3 giugno 2024, si autorizzava il  personale della polizia municipale ad effettuare il servizio  di
vigilanza  fissa ai seggi, per lo svolgimento delle elezioni in parola, con impegno della spesa per il
lavoro straordinario e le relative indennità; 

VISTO il  prospetto sub A),  allegato al presente provvedimento per formarne parte  integrante e
sostanziale, predisposto  dal Responsabile  del Servizio Elettorale, unitamente alla Servizio
“Risorse Umane”, nel quale sono dettagliatamente riportati :

- i nominativi degli agenti di Polizia Municipale,  che  hanno garantito l’Ordine Pubblico
e le ore di straordinario da retribuire, come indicato dalla nota n. 750-Uff.6-2501  del
Ministero dell’Interno Dipartimento Pubblica Sicurezza;

- le ore di straordinario effettuate nei limiti previsti dalla citata circolare ministeriale;
- il compenso spettante;
- gli importi relativi all’IRAP , IRPEF,  agli oneri a carico dell’Ente  e quelli a carico del

dipendente;
- il totale complessivo;



VISTO il  prospetto  sub B),  allegato al presente provvedimento per formarne parte  integrante e
sostanziale, predisposto dal Responsabile del Servizio Elettorale, nel quale sono dettagliatamente
riportati:

- i nominativi degli agenti di Polizia Municipale, i medesimi di cui all’allegato sub A), 
che hanno garantito l’Ordine Pubblico;

- il compenso spettante relativo alla indennità ordine pubblico;
- gli importi relativi all’IRAP, IRPEF,   agli oneri a carico dell’Ente  e quelli a carico del

dipendente;
- il totale complessivo;

ATTESO che, questa Amministrazione provvederà a liquidare i compensi spettanti, sia a titolo di
indennità di Ordine Pubblico che per il lavoro straordinario, agli Agenti della Polizia Municipale che
hanno svolto il servizio di vigilanza fissa ai seggi, e considerato che il Responsabile del Servizio
Elettorale in data 9  g i u g n o   2 0 2 4   ( p r o t .  0 0 7 2 6 1 8  e  p r o t .  0 0 7 2 6 3 8 )  ha trasmesso
alla  Prefettura di Potenza la documentazione  richiesta, allegando i prospetti in parola, al fine di
ottenere il relativo rimborso da parte del Ministero dell’Interno;

PRESO ATTO che gli impegni di spesa assunti con det.  RCG 1274 del 3 giugno  2024  presentano
sufficiente disponibilità;

DATO ATTO che:
 i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità  e  non  sussistono  in  capo  agli  stessi  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è la dipendente Concetta Masullo;

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
18.2.2000, n. 267;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti  risultano
rispettati;

 alla  presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on
line del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione  trasparente”;

VISTI:

 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 (T.U.E.L.) e in particolare, l’articolo 184 relativo alla fase di liquidazione della 
spesa;;

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 5
aprile 2022  e, in particolare,  gli articoli 29 e 30 concernenti, rispettivamente, la liquidazione
della spesa e l’ordinazione ed il pagamento;

 il provvedimento sindacale n. 28 del 31 marzo 2021 di assegnazione dell’incarico di dirigente
dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;



Tutto ciò premesso;

Assunti  i poteri previsti dal vigente Ordinamento;                                                       

   
       DETERMINA

1) di liquidare in favore degli agenti della Polizia Municipale di cui al prospetto allegato A e B, le
competenze  di  loro  spettanza,  ammontanti  a  €  5.276,99 di  cui  €  5.003,99  per  straordinario
elettorale e  € 273,00 a titolo di indennità Ordine Pubblico sull’impegno n. 4345/2024;

2) di liquidare la somma di € 1.255,91 per oneri riflessi, di cui € 1.190,95 relativi allo straordinario
elettorale e € 64,96  all’ indennità O.P, sull’impegno n. 4346/2024;

3) di liquidare € 75,06 a titolo INAIL sull’impegno di spesa n. 4347/2024;

4) di liquidare a titolo IRAP la somma di € 448,51, di cui € 425,34 per lo straordinario elettorale e €
23,17 relativamente all’indennità di O.P., sull’impegno n. 4348/2024;

5)  di dare atto che le citate spese saranno rendicontate  secondo le disposizioni a riguardo impartite
dal  Ministero dell’Interno tramite la competente Prefettura; 

6)  di dare atto che la presente determinazione:

 deve essere pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;

 è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  con  l’attestazione  della
copertura finanziaria da parte del responsabile UD Servizi Finanziari.

Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale                                                                   Il Dirigente
         dott.ssa Concetta Masullo                                                            dott. Claudio Antonio Mauro


		2024-07-10T11:24:14+0200
	FABRIZIO ANTONIETTA


		2024-07-11T13:15:14+0200
	CLAUDIO ANTONIO MAURO




